50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.695 Segunda-feira, 29 DE JANEIRO DE 2024

Portaria DE ARQ. Nº 39/2024-GAB/SIND.
Belém, 26 de janeiro de 2024.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria Nº 62
- GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do Relatório
Final da Comissão de SINDICÂNCIA PROCESSUAL instaurada por meio da
Portaria Nº 11/2019-GAB/SIND, de 13/05/2019, publicada no DOE edição
nº 33.875 de 17/05/2019.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 198, II, da Lei Estadual nº
5.810/94, a Sindicância Processual supracitada, em vista das razões ex-
postas pelo Colegiado em questão, pelo cometimento de transgressão, em
tese, imputada ao servidor M.B.S., matrícula nº 55587217-2, em razão da
prescrição da pretensão punitiva da Administração Pública;
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
Portaria DE ARQ. Nº 40/2024-GAB/SIND.
Belém, 26 de janeiro de 2024.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria Nº 62
- GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do Relatório
Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA instaurada por
meio da Portaria Nº 28/2018-GAB/SIND, de 20/03/2018, publicada no
DOE edição nº 33.583 de 22/03/2018.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 198, I, da Lei Estadual nº. 5.810/94,
em razão da prescrição da pretensão punitiva da Administração Pública
para aplicação de possível sanção disciplinar a servidores desta Secretaria
de Estado de Educação;
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
Portaria DE ARQ. Nº 41/2024-GAB/SIND.
Belém, 26 de janeiro de 2024.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria Nº 62
- GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do Relatório
Final da Comissão de SINDICÂNCIA PROCESSUAL instaurada por meio da
Portaria Nº 652/2023-GAB/SIND, de 23/05/2023, publicada no DOE edição
nº 35.410 de 24/05/2023.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual nº.
5.810/94, a Sindicância Processual supracitada, em vista das razões ex-
postas pelo Colegiado em questão, por não restar provada a ocorrência de
infração disciplinar, imputada à servidora R.P.F., matrícula nº 57225970-2;
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
Portaria DE ARQ. Nº 42/2024-GAB/SIND.
Belém, 26 de janeiro de 2024.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria Nº 62
- GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do Relatório
Final da Comissão de SINDICÂNCIA PROCESSUAL instaurada por meio da
Portaria Nº 31/2019-GAB/SIND, de 19/06/2019, publicada no DOE edição
nº 33.901 de 24/06/2019.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 189 c/c art. 198, II, da Lei Estadual
nº 5.810/94, a Sindicância Processual supracitada, em vista das razões ex-
postas pelo Colegiado em questão, pelo cometimento de transgressão, em
tese, imputada aos servidores A.C.S.B., matrícula nº 5770157-2, A.A.M.S.,
matrícula nº 5189039-1 e J.P.G.C., matrícula nº 5455464-1, em razão da
prescrição da pretensão punitiva da Administração Pública;
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
Portaria Nº 43/2024-GAB/SIND.
Belém, 26 de janeiro de 2024.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria Nº 62
- GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administrati-
vo Eletrônico nº 2021/903514 e as demais infrações conexas que emergi-
rem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA para
apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras IZABEL BARROS
BRAGA, Mat. nº 772135-1 e DENIZE MORAIS DOS SANTOS FREIRE, Mat.
nº 57192076-2, para, sob a presidência da primeira, apurarem no prazo
inicial de 30 (trinta) dias úteis, o qual poderá ser prorrogado por igual pe-
ríodo por conveniência e necessidade da Administração Pública;

III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação exclusiva aos
trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se diretamente a Autorida-
des e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências indispen-
sáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
Portaria Nº 44/2024-GAB/SIND.
Belém, 26 de janeiro de 2024.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria Nº 62
- GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administra-
tivo Eletrônico nº 2024/63360 e as demais infrações conexas que emergi-
rem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA para
apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras IZABEL BARROS
BRAGA, Mat. nº 772135-1 e DENIZE MORAIS DOS SANTOS FREIRE, Mat.
nº 57192076-2, para, sob a presidência da primeira, apurarem no prazo
inicial de 30 (trinta) dias úteis, o qual poderá ser prorrogado por igual pe-
ríodo por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação exclusiva aos
trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se diretamente a Autorida-
des e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências indispen-
sáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
Portaria Nº 45/2024-GAB/PADS
Belém, 26 de janeiro de 2024
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria Nº 62
- GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administra-
tivo Eletrônico nº 2024/87616 e as demais infrações conexas que emergi-
rem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 191-A, da Lei nº 9.230, de 24 de março
de 2021;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR SIMPLIFICADO em desfavor do servidor L.A.N.O., matrícula nº
5845327-3, de acordo com o previsto no art. 178, IV c/c art.190, II, da Lei
nº 5.810/94, alterada pela Lei nº 9.230/2021, pelo cometimento, em tese,
de falta funcional constante de Abandono de Cargo, ante a sua ausência
injustificada a partir de 13/01/2024;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras ANA CLÁUDIA SEA-
BRA OLIVEIRA, matrícula n° 57224244-1, e NILMA DE SOUZA MEIRELLES,
matrícula n° 5901059-1, para sob a Presidência da primeira, apurarem no
prazo inicial de 30 (trinta) dias úteis, o qual poderá ser prorrogado por até
15 (quinze) dias úteis por conveniência e necessidade da Administração
Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à
instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de
estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 1035525
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 9
Contrato: 001/2016
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para o funcionamento da EEEM.
Carananduba – Mosqueiro – Belém/PA
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Sétima – Do Prazo de Vigência, pror-
rogando sua vigência por mais 24 (doze) meses
Dispensa de Licitação nº 027/2015-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte de Recurso: 01550000004 Ação Nº 283529 Funcional Programática:
16101.12 362.1511 Projeto/Atividade: 8906 Produto: 2227 Natureza de
Despesa: 3390.36
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-63,
com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, S/N, CEP.: 66.820-000,
Tenoné – Belém/PA.
Locador: Juarez Joaquim Ruas /CPF.: 112.902.181-53, residente e domi-
ciliado na R. Claudionor de Lima Begot 525 CPO 191971 Benfica, CEP.:
68795-000, Benevides/PA.
Data de Assinatura: 25/01/2024
Vigência: 26/01/2024 a 26/01/2026
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 1035277